
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 
SERVIZIO: Gabinetto del Comandante e Affari Generali 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: DEL TODESCO FRISONE 
RICCARDO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: PERS.GEDI.039 - CIG BA1D71EBC0 - IMPEGNO DI SPESA PER LE 
ESIGENZE DI SOSTENTAMENTO E DI CONSUMO RELATIVE ALLE UNITÀ 
CINOFILE DI PROPRIETÀ DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE – IMPEGNO DI 
SPESA DI EURO 11.000,00 O.F.I. AL BILANCIO 2026. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 247 del 02/02/2026 
Determinazione (DD)    n. 227 del 16/02/2026 
Fascicolo N.63/2026 - UNITA’ CINOFILA 
 



Il Direttore 
 

 Premesso che: 
 - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2025 è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026 – 2028 e il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026 – 2028; 

 - con Deliberazione di Giunta Comunale n. Giunta Comunale n. 281 del 
30/12/2025 è stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2026 – 2028 ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026 – 2028, 
documento programmatorio che ricomprende, sia la Sottosezione 3.2 
“Performance” che individua, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 150/2009, gli 
indirizzi, gli obiettivi strategici e operativi, nonché gli obiettivi assegnati al 
personale dirigenziale, sia ai sensi dell’art. 6 del D. L. 80/2021, la Sottosezione 
-2027; 

 - con la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 18/12/2024 è stata 
approvata la riorganizzazione dell’Ente e le modifiche del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- con la disposizione sindacale PG/2023/610507 del 22/12/2023 è stato 
attribuito al dott. Marco Agostini l’incarico di Direttore dell’Area Polizia Locale e 
Sicurezza del Territorio; 

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", e in particolare l’art. 107 in merito alle 
competenze dei dirigenti, e gli artt. 183 e 191, in materia di impegni di spesa; 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e 
in particolare l’art. 4 disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
- i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4/2 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e i relativi allegati; 
- il vigente Statuto del Comune di Venezia e in particolare l’art. 17 che 
disciplina le funzioni e i compiti dei Dirigenti; 
- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare 
gli artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale 
per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 



elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Richiamati altresì: 
- l’art. 48, comma 3, D.Lgs. 36/2023, in forza del quale “restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 
- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e l’art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, recante "Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario", convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che 
stabiliscono che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, se 
disponibili; 
- l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato Legge Finanziaria 
2007)” e s.m.i. che stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per 
l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
ma pari o superiore a Euro 5.000,00; 
 

  Considerato che: 
 - il Corpo di Polizia Locale è dotato di n. 7 cani antidroga di proprietà 

dell’Amministrazione Comunale, che hanno permesso di creare, al termine di 
un percorso mirato di addestramento, altrettante unità cinofile, ciascuna 
costituita da una coppia composta da un ausiliario e un conduttore, operanti 
nell’ambito del Servizio Sicurezza Urbana; 

 - si rende necessario per l’anno 2026 predisporre l’impegno di spesa relativo 
all’acquisto di beni di consumo, quali prodotti per l’alimentazione specifici, 
igienici o medicinali ad uso veterinario; 

  
Richiamato il codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.) 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto, in particolar modo i principi stabiliti dall’art. 1 all’art. 5; 

  
  Visto l’art. 7, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede che “le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società 
in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli art. 1, 2 e 
3”; 

  
        Rilevato che: 
 - sul sito www.acquistinretepa.it, Portale Elettronico degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione, non risultano attive convenzioni Consip S.p.A. 
rispondenti alle esigenze e alle specifiche tecniche della fornitura come sopra 
indicate; 

 
 Preso atto che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 207 del 23/09/1996 il Comune 



di Venezia ha approvato la costituzione dell'Azienda Speciale A.M.E.S., Azienda 
Multiservizi Economici e Sociali, ai sensi dell'art. 23 della Legge 142/1990; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.122 del 28/29 luglio 1999 
l'Azienda Speciale A.M.E.S. è stata trasformata nella società per azioni 
A.M.E.S. S.p.A di cui il Comune di Venezia detiene il 100% del capitale sociale 
e con la stessa Deliberazione è stato approvato l'atto costitutivo e lo Statuto 
della società successivamente adeguato al D.Lgs. n. 6 del 17/01/2003; 
- il Comune di Venezia ha affidato ad A.M.E.S. S.p.A. il servizio di gestione 
delle farmacie comunali e un insieme di ulteriori attività riconducibili al 
denominatore comune di “servizi economico sociali”, in virtù del contratto di 
servizio sottoscritto in data 4/02/2003 rep. n. 128625; 
 

 Ritenuto che l’affidamento in house ad A.M.E.S. S.p.A. soddisfi tutti i requisiti 
richiesti di efficienza, economicità e qualità della prestazione in quanto: 

 - trattandosi di fornitura specialistica, per la quale non sono presenti 
convenzioni in Consip attive, non è acquisibile tramite MePa per la specificità e 
quantitativi di prodotti di acquistare; 

 - non prevede spese di trasporto e consegna; 
 - celerità della fornitura dei beni individuati di volta in volta secondo necessità; 
 
 Ritenuto inoltre: 
 - di stimare la spesa sulla base delle spese sostenute nell’esercizio precedente, 

necessaria per l’acquisto di cibo e prodotti veterinari, quantificandola in € 
11.000,00 O.F.I., e di disporre che l’acquisto di tali beni avvenga presso la rete 
di farmacie comunali gestite da A.M.E.S. S.p.A. (società controllata dal 
Comune al 100% e che ha come scopo sociale, tra l'altro, la vendita di prodotti 
farmaceutici e parafarmaceutici attraverso le proprie farmacie nonché la 
fornitura di servizi); 

 
 Ritenuto quindi opportuno, per i motivi sopra esposti, provvedere ad 

impegnare a favore della ditta A.M.E.S. S.p.A. l’importo di euro 11.000,00 
O.F.I; 

 
 Dato atto che: 

- come chiarito nella determinazione ANAC n. 4/2011, aggiornata da ultimo 
con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, gli affidamenti in house non sono 
sottoposti agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 - l’articolo 23 comma 5 del D. Lgs 36/2023 prevede che: “Gli obblighi 
informativi di cui al primo periodo riguardano anche gli affidamenti diretti a 
società in house di cui all’articolo 7, comma 2”, si è quindi ottemperato alla 
norma acquisendo il relativo CIG nella Piattaforma ANAC; 

 
 Dato atto: 

- dell’assenza di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, ai 
sensi dell’art. 7 del vigente Codice di comportamento interno, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 13 aprile 2023, e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, adottato con D.P.R. 62/2013 
e s.m.i.; 



 - dell’avvenuta acquisizione di apposita dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi da parte del responsabile del progetto e acquisita agli atti in data 
02/02/2026 nota PG 61583/2026, come previsto dall’Allegato 1 alla 
Sottosezione 3.3 del PIAO; 
- dell’avvenuta acquisizione del CIG ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della L. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 Atteso che il presente atto rientra tra quelli di competenza dirigenziale ai 
sensi dell’art. 107 D.Lgs. 267/2000 e che con la sottoscrizione finale della 
determinazione dirigenziale è assicurato il controllo di regolarità amministrativa 
e contabile nella fase preventiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6, comma 
2, del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Venezia; 

    
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere ai sensi dell’art. 192 d.lgs. 267/2000 e dell’art. 17, comma 

1, d.lgs. 36/2023, precisando quanto segue: 
a) il fine del contratto è di garantire il sostentamento e la cura dei cani 

antidroga in forza al Corpo della Polizia Locale; 
b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di cibo e prodotti veterinari per i cani 
antidroga di proprietà dell’Amministrazione Comunale; 
c) il contratto verrà stipulato mediante lo scambio di corrispondenza secondo 
gli usi commerciali tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, D.Lgs. 36/2023; 
d) la scelta del contraente avviene mediante la procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023; 

2. di affidare in house a A.M.E.S. S.p.A, ai sensi dell’art. 17, comma 2 e 
dell’art 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, la fornitura di cibo e 
prodotti veterinari per euro 11.000,00 IVA inclusa per l’anno 2026; 

3. di impegnare a favore della società A.M.E.S. S.p.A. - partita IVA 
02979860273, per acquisto di cibo e prodotti veterinari per le unità 
cinofile di proprietà dell’Amministrazione Comunale, l’importo di € 
11.000,00 IVA inclusa; 

4. di imputare la spesa complessiva complessiva di € 11.000,00 IVA inclusa 
al Bilancio 2026, a carico del capitolo 12503 art. 12 “Altri beni di 
consumo” – codice gestionale 999 “Altri beni e materiali di consumo 
n.a.c.” azione di spesa PERS.GEDI.039 “Beni di consumo ad uso unità 
cinofile”, spesa finanziata con entrate correnti – CIG BA1D71EBC0; 

5. di dare atto, ai fini della determinazione della competenza economica, 
che la prestazione verrà resa nel 2026; 

6. di dare atto che alla liquidazione delle somme dovute si provvederà con 
successiva disposizione dirigenziale, su presentazione di regolare fattura 
elettronica; 

7. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune 
di Venezia nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli 
artt. 23, comma 1, lett. b) e 37 del D.Lgs. 33/2013 in combinato 
disposto con l’art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), nominato ai 
sensi dell’art. 15, comma 2, D.Lgs. 36/2023, è Riccardo Del Todesco 



Frisone, Responsabile del Servizio Gabinetto del Comandante e Affari 
Generali dell’Area Polizia Locale e Sicurezza del Territorio; 

9. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, 
del D.Lgs. 267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio 
finanziario con l’apposizione del visto di regolarità contabile secondo 
quanto disposto con circolare della Direzione Finanziaria P.G. n. 521135 
del 09/11/2016; 

10. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è 
subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile del 
Responsabile della ragioneria attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

 
  
 
 

Il Direttore 
Marco Agostini / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 16/02/2026 
 


		2026-02-16T15:57:50+0100
	Marco Agostini




